UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS – UFAL
Secretaria Executiva dos Conselhos Superiores – SECS/UFAL

RESOLUÇÃO Nº 46/2019-CONSUNI/UFAL, de 05 de setembro de 2019.

APROVA  O  CALENDÁRIO
ACADÊMICO  (2019/2020)  DO
CURSO  DE  AGROECOLOGIA
(BACHARELADO)  VINCULADO
AO PRONERA.

O  CONSELHO  UNIVERSITÁRIO  da  Universidade  Federal  de  Alagoas  –
CONSUNI/UFAL,  no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo ESTATUTO e
REGIMENTO GERAL da UFAL, de acordo com o que consta no processo n. 025243/2019-10 e
na deliberação aprovada na sessão extraordinária ocorrida em 05 de setembro de 2019;

       CONSIDERANDO  a  aprovação  do  curso  de  Agroecologia  Bacharelado  pelo  Programa
Nacional de Educação na Reforma Agrária (PRONERA), em 04/06/2018;

CONSIDERANDO a  Portaria  nº.  19/2016-INCRA,  de  15/01/2016,  que  estabeleceu  as
diretrizes específicas para o desenvolvimento do PROGRAMA NACIONAL DE EDUCAÇÃO NA
REFORMA AGRÁRIA (PRONERA);

         CONSIDERANDO que a proposta pedagógica do curso se caracteriza pela Pedagogia da
Alternância,  com  a  realização  de  módulos,  denominados  Tempo-Universidade  e  Tempo-
Comunidade, período no qual o discente desenvolverá atividades do curso no seu local de origem;

CONSIDERANDO a especificidade do curso com relação à proposta pedagógica, devendo
atender  as  especificidades  do  público  rural,  como  períodos  de  plantio  e  colheita,  aspectos  que
demandam uma proposta de calendário acadêmico diferenciado em relação aos demais cursos de
graduação da UFAL;

CONSIDERANDO o  posicionamento  favorável  da  CÂMARA  ACADÊMICA  do
CONSUNI, na reunião ocorrida no dia 16/07/2019;

R E S O L V E     :

Art.  1º  –  Aprovar  o  calendário  acadêmico  (2019/2020)  do  Curso  de
Graduação em AGROECOLOGIA (Bacharelado), vinculado ao Programa Nacional de
Educação na Reforma Agrária (PRONERA), conforme descrito a seguir: